
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA 
 
 
Provvedimento prot. n. ................ del 28 luglio 2021 
 
 
Oggetto: PO FESR SICILIA 2007/2013 E FSC ANTE 2007 DA DESTINARE AGLI INTERVENTI SU STRADE 

PROVINCIALI. 

COMUNI DI MILAZZO E BARCELLONA POZZO DI GOTTO (CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA). 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’IMPALCATO DEL PONTE SUL TORRENTE 

MELA – STRADA PROVINCIALE 75/B. 

CUP: G69J20000370006 – CIG: 88467556DFD. 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

E ATTRIBUZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE 
ALL’UFFICIO REGIONALE ESPLETAMENTO GARE D’APPALTO (U.R.E.G.A.)  

SERVIZIO TERRITORIALE DI MESSINA 

 
L'anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di luglio, nel proprio Ufficio, 

premesso che: 

• nell’ambito degli interventi elencati nella nota 27 maggio 2020, n. 22506 del Servizio 9 – Infrastrutture Viarie - 
Sicurezza Stradale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti -  Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità nonchè nella deliberazione di Giunta Regionale 28 maggio 2020, n. 211 recante 
“Riprogrammazione delle risorse PO FESR Sicilia 2007/2013 e FSC ante 2007 da destinare agli interventi su 
strade provinciali. Presa d’atto”, è ricompreso l’intervento in oggetto; 

• con decreto 18 settembre 2020, n. 759 del Dirigente generale del Dipartimento regionale Tecnico il sottoscritto 
ing. Nicola Alleruzzo è stato nominato Responsabile unico del procedimento per i lavori in parola, in 
sostituzione dell’ing. Antonino Platania collocato in quiescenza; 

visti: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato e 
integrato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 
14 giugno 2019, n. 55 e dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 
(nel prosieguo "Codice"); 

• l'art. 9 della legge regionale 11 luglio 2012, n. 12 e l'art. 9, comma 5 della legge regionale 26 gennaio 2017, n. 1 
che attribuiscono alle sezioni territoriali dell'Ufficio Regionale Espletamento Gare di Appalto (UREGA) 
l'attività dell'espletamento delle gare di appalto con importo a base d'asta superiore a quello individuato dall'art. 
95, comma 4, lettera a), del Codice; 

• la Circolare esplicativa 8 marzo 2017, n. 52939 del Dipartimento Regionale Tecnico; 

dato atto che:  

• la Conferenza speciale di Servizi svoltasi, ai sensi dell'art. 5 della legge regionale n. 12/2011, in seconda seduta 
in data 29 luglio 2020, giusto verbale in pari data, ha approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo 
all'intervento di cui trattasi, per complessivi € 5.440.000,00, come di seguito distinti: 

 

 

utente
Sottolineato

utente
Casella di testo
DETERMINA n. 291 del 29 luglio 2021



 
A) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo dell'importo per 

l'attuazione dei Piani di sicurezza) 
  

 A1) Importo delle lavorazioni misura         € 4´053´666,36 
 A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta     € 77´433,64 
 sommano  4´131´100,00 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   
 B1) Per IVA 22% € 908´842,00 
 B2) Per funzioni tecniche, comma 3 dell'art. 113 del d. lgs. 50/2016 e ss. mm. 

ii: 80% del 1,90% 
€ 

62´792,72 
 B3) Per beni strumentali ed informatici, comma 4 dell'art. 113 del d. lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii: 20% del 1,90% 
€ 

15´698,18 
 B4) Contributo a favore dell'ANAC € 600,00 
 B5) Spese per trasferte personale tecnico addetto alla Direzione lavori € 8´000,00 
 B6) Oneri accesso alla discarica compreso IVA € 30´000,00 
 B7) Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della 

progettazione ed esecuzione dei lavori 
€ 

19´875,00 
 B8) Spostamento Impianto elettrico e allacciamento pubblici servizi € 50´000,00 
 B9) Prove sui materiali € 8´000,00 
 B10) Prove di carico € 72´000,00 
 B11) Spese di gara e pubblicazioni € 40´000,00 
 B12) Monitoraggio post opera € 18´000,00 
 B13) Consulenze specialistiche IVA ed oneri compresi € 15´000,00 
 B14) Imprevisti 1,45 % circa € 60´092,10 
 sommano € 1´308´900,00 
 importo complessivo A) + B) € 5´440´000,00 

 
• il progetto definitivo-esecutivo è composto dai seguenti elaborati: 
 

R - RELAZIONI 
R/0.00 Relazione Tecnica Descrittiva  
R/0.01 Relazione Tecnica sul Progetto Generale 
R/0.02 Relazione Generale di Calcolo del Viadotto (R01 giugno 2020) 
R/0.03 Tabulato di Calcolo - Parte 1, 2 e 3 (R01 giugno 2020) 
R/0.04 Tabulato di Calcolo Fase Intermedia (R01 giugno 2020) 
R/0.05 Tabulato di Calcolo - Opere Complementari – Soletta 
R/0.06 Calcolo Opere Complementari ed Accessorie 
R/0.07 Piano di Manutenzione 
R/0.08 Relazione Geotecnica (R01 giugno 2020) 
R/0.09 Relazione sui Materiali 
R/0.10 Relazione Paesaggistica Semplificata 
R/0.11 Relazione Geologica  
R/0.12 Relazione Idraulica 
R/0.13 Relazione Tecnica Integrativa (R01 luglio 2020) 
R/0.14 Relazione Idraulica integrativa (R01 giugno 2020) 

I - INDAGINI 

I/0_01 Relazione Indagine Geofisica 
I/0_02 Indagini Geognostiche 
I/0_03 Prove di Laboratorio 

S - ELABORATI GRAFICI 

S/1 Inquadramento Territoriale 
S/1.a Relazione Tecnica - Rilievo Topografico 
S/1.b Rilievo Topografico 1:1.000 
S/1.c Rilievo Topografico 1: 500 
S/1.d Sezione A-A Esistente (R01 giugno 2020) 
S/1.e Sezione B-B Esistente (R01 giugno 2020) 
S/1.f Sezione A-A di Progetto (R01 giugno 2020) 
S/1.g Sezione B-B di Progetto (R01 giugno 2020) 
S/2 Sistema Strutturale Esistente 1:200 
S/3 Sistema Strutturale di Progetto 1:200 



S/4 Viadotto: Carpenterie Spalle 
S/5 Viadotto: Carpenterie Pile 
S/6 Travi C.A.P. (H170) 
S/7 Armature e Particolari Pile (R01 giugno 2020) 
S/8 Armature e Particolari Spalle (R01 giugno 2020) 
S/9.1 1°_Fase_Impalcato_Lato_Valle 
S/9.2 2°_Fase_Impalcato_Lato_Monte 
S/10 Planimetria di Progetto 

E - ELABORATI ECONOMICI 

E/0.00 Quadro Tecnico economico (R02 al 21 luglio 2020) 
E/0.01 Computo Metrico Estimativo (R02 al 21 luglio 2020) 
E/0.02 Elenco Prezzi (R02 al 21 luglio 2020) 
E/0.03 Analisi Prezzi (R01 luglio 2020) 
E/0.04 Incidenza Manodopera (R02 al 21 luglio 2020) 
E/0.05 Costi Sicurezza 
E/0.06 Elenco Prezzi Sicurezza 

A - ALLEGATI 

A/1 Capitolato Speciale di Appalto (R02 al 21 luglio 2020) 
A/2 Piano di Sicurezza e Coordinamento (R02 al 21 luglio 2020) 
A/3 Diagramma di Gantt (R02 al 21 luglio 2020) 
A/4 Analisi dei Rischi (R02 al 21 luglio 2020) 
A/5 Relazione Fascicolo (R01 luglio 2020) 

A/6 
Disciplinare Tecnico Segnalamento Temporaneo Lavori Stradali (R02 al 21 luglio 
2020) 

A/6.a Segnalamento Temporaneo Lavori Stradali: 1° Fase Impalcato di Valle 

A/6.b 
Segnalamento Temporaneo Lavori Stradali: 2° Fase Impalcato di Monte 
(R01giugno 2020) 

A/6.c Segnalamento Temporaneo Lavori Stradali: 3° Fase Unione Impalcati 

A/6.d Planimetria impianto di cantiere (R01 giugno 2020) 
A/7 Schema di contratto (R02 al 21 luglio 2020) 

• l'opera è finanziata con fondi FSC ante 2007; 

• il progetto è stato Verificato e Validato in data 28 luglio 2020, giusto verbale in pari data; 

• l'importo complessivo del progetto è pari ad € 5.440.000,00 di cui € 4.131.100,00 per lavori, compresi gli oneri 
di sicurezza pari a € 77.433,64 ed € 1.308.900,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

• ai sensi dell'art. 23, comma 16 del Codice, ai fini della verifica dell'anomalia di cui all'art. 97 comma 5 lettera d), 
il costo della manodopera ascende a € 776.981,40 pari a una incidenza del 18,81 %; 

ritenuto di ricorrere all'Ufficio regionale Espletamento Gare di Appalto (UREGA) per l'esperimento della 
procedura preordinata all’affidamento dei lavori di cui trattasi, ancorché il valore dell'importo posta a base di gara 
sia inferiore a quello individuato dall'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice; 

considerato che:  

• ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 
− il fine che con il contratto si intende perseguire; 
− l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

• ai sensi dell'articolo 32, comma 2 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ritenuto, pertanto: 

• di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i “Lavori di consolidamento e ricostruzione 
dell’impalcato del ponte sul Torrente Mela – Strada Provinciale 75/b”; 

• di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale d’appalto (nel 
prosieguo anche CSA) e dallo schema di contratto, approvati nella Conferenza speciale di Servizi svoltasi in 
data 29 luglio 2020, giusto verbale in pari data, nonché di richiamare, in particolare, le seguenti clausole 



essenziali:  
− termine di ultimazione dei lavori: 540 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna 

definitiva, art. 2.10 CSA; 
− penale pari all’1‰ dell’importo contrattuale per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo, art. 2.14 CSA; 
− remunerazione “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice, art. 1.3 CSA; 
− pagamenti:  
o anticipazione: 20% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 15 gg dell’effettivo inizio dei 

lavori, art. 2.17 CSA;  
o in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute, raggiungano 

l’importo di € 240.000,00 al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute, art. 2.17 del CSA; 
o saldo a conclusione dei lavori;  
o obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dall’art. 2.8 del CSA; 
o subappalto: ai sensi dell’art. 105, comma 2, terzo periodo del Codice, ammettere il subappalto nei limiti del 

20 per cento dell’importo complessivo del contratto;  

ritenuto, altresì: 

• di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. 
sss), 36, comma 2, lett. d), 59 e 60 del Codice, ancorché l'importo dei lavori sia inferiore alla soglia di cui all'art. 
35 del Codice; 

• di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:  
− attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti categorie: 
o prevalente OG3 – classifica IV-bis; 
o scorporabile OS21 – classifica II; 

• di non procedere ad aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del Codice, se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

• di prevedere, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, l'esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2 e 2-bis del 
medesimo art. 97; 

• di prevedere in ogni caso, ai sensi dell'art. 97, comma 6, ultimo periodo del Codice, la facoltà di sottoporre a 
verifica le offerte che, in base a specifici elementi, apparissero anormalmente basse; 

• di non procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 del Codice, in 
quanto tale suddivisione comprometterebbe l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva); 

dato atto che: 
• il sottoscritto, ing. Nicola Alleruzzo, Dirigente del Servizio Ufficio del genio civile di Messina, è il 

Responsabile unico del procedimento ex art. 31 del Codice; 

• il Codice Unico di Progetto (CUP), acquisito mediante procedura telematica, è il seguente: G69J20000370006; 

• è onere del Responsabile unico del procedimento procedere all'acquisizione del Codice identificativo gara (CIG); 

• ai sensi del decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e del Codice è necessario 
assicurare le seguenti forme di pubblicità: 
− pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia (GURS); 
− pubblicazione del bando, per estratto, in un quotidiano a diffusione nazionale e in un quotidiano a diffusione 

locale; 
− pubblicazione del bando nel sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al decreto 

6 aprile 2001, n. 20 del Ministro dei lavori pubblici; 
− pubblicazione di tutti i documenti di gara nel sito istituzionale dell'Ufficio del genio civile di Messina; 
− pubblicazione del bando nell’Albo Pretorio dei Comuni di Milazzo e Barcellona Pozzo di Gotto nei cui 

territori saranno eseguiti i lavori; 

considerato pertanto di poter quantificare nel seguente quadro economico le risorse necessarie all’affidamento 
dei lavori in argomento: 

A) Lavori   
 Lavori soggetti a ribasso d’asta € 4.053.666,36 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 77.433,64 
 sommano € 4.131.100,00 
B) Somme a disposizione € 1.308.900,00 
 totale A) + B) € 5.440.000,00 



visto l'art.1, comma 5 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55 laddove è 
previsto che "I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della 
progettazione o dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e 
finalizzate all'opera con provvedimento legislativo o amministravo”; 

verificato che la somma complessiva lorda pari a € 5.440.000,00 trova copertura finanziaria con fondi FSC ante 
2007, giusta Delibera di Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 211; 

preso atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con il relativo programma di finanziamento;  

richiamato il decreto decreto 16 settembre 2020, n. 759  con il quale il Dirigente generale del DRT ha nominato 
di Responsabile unico del procedimento ing. Nicola Alleruzzo, subentrante all’ing. Antonino Platania, posto in 
quiescenza; 

riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 la propria 
competenza ad adottare la presente determinazione; 

visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 successive modifiche e integrazioni (Codice); 

DETERMINA 

• di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto, di avviare la procedura selettiva per l’individuazione 
dell’affidatario dei lavori di cui al progetto definitivo/esecutivo denominato ”Progetto di consolidamento e 
ricostruzione dell’impalcato del ponte sul Torrente Mela - Strada Provinciale 75/b”, approvato in sede di 
Conferenza speciale di Servizi, ex art. 5 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, in seconda seduta in data 29 
luglio 2020, giusto verbale in pari data; 

• di dare atto che: 
− il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 

seguente: G69J20000310006 
− alla presente procedura è assegnato il seguente CIG: 88467556DFD; 
− ai sensi del decreto M.I.T. 2 dicembre 2016 e del Codice è necessario procedere mediante le seguenti forme di 

pubblicità: 
o pubblicazione del bando nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia (GURS); 
o pubblicazione del bando in estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e su un  quotidiano a diffusione 

locale; 
o pubblicazione del bando sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al 

decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20; 
o pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Messina; 
o pubblicazione del bando all’Albo Pretorio dei Comuni di Milazzo e Barcellona Pozzo di Gotto (Città 

Metropolitana di Messina) nei cui territori saranno eseguiti i lavori; 

• il quadro economico dell’appalto in parola è distinto come segue:  

 

 

 

 

 

• i lavori necessari per la realizzazione dell'opera sono riconducibili, in base alle disposizioni degli artt. 60 e 61 
del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, alla categoria prevalente OG3 classifica IV-
bis e OS21 classifica II; 

• di procedere: 
− alla scelta del contraente mediante procedura di gara “aperta”, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 36, 

comma 2, lett. d), 59 e 60 del Codice; 
− all’aggiudicazione applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del “Codice”, 

determinato mediante offerta di ribasso, espressa in cifre percentuali di ribasso con 4 (quattro) cifre decimali, 
sull’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli costi per l'attuazione del piano di sicurezza; 

• di dare atto che l’opera trova copertura finanziata nella riprogrammazione dei fondi FSC ante 2007 da destinare 

A) Lavori   
 Lavori soggetti a ribasso d’asta € 4.053.666,36 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 77.433,64 
 sommano € 4.131.100,00 
B) Somme a disposizione € 1.308.900,00 
 totale A) + B) € 5.440.000,00 



agli interventi su strade provinciali, di importo pari a € 5.440.000,00, giusta Delibera di Giunta regionale 28 
maggio 2020, n. 211; 

• di approvare gli schemi degli atti di gara allegati alla presente determina (bando e disciplinare di gara); 

• di dare atto che: 
− ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, si procederà alla stipula del contratto in forma atto pubblico 

amministrativo, tramite sottoscrizione del Dirigente pro-tempore del Servizio Ufficio del genio civile di 
Messina, con spese a carico esclusivo della ditta aggiudicataria; 

− che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

• di trasmettere tutta la documentazione necessaria all’Ufficio Regionale Espletamento Gare d’Appalto (UREGA) 
per la Provincia di Messina, competente per l’espletamento della procedura di selezione; 

• di trasmettere la presente determina al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti per  
gli adempimenti di competenza quale Ente finanziatore dell'intervento in parola. 

 
Il Responsabile unico del procedimento 

ing. Nicola Alleruzzo 

 
 

 

 
APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE 

 
CUP: G69J20000370006 – CIG: 88467556DFD 

 

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO TECNICO REGIONALE 

Vista la determina del Responsabile del unico del procedimento; 

preso atto e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione; 

dato atto, ai sensi all’art. 6-bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;  

ADOTTA 

la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e riportata, ad oggetto "Attribuzione della procedura di selezione 
del contraente all’Ufficio Regionale espletamento Gare d’Appalto (U.R.E.G.A.) per la Provincia di Messina" inerente i 
"Lavori di consolidamento e ricostruzione dell’impalcato del ponte sul Torrente Mela – Strada Provinciale 75/b”, nei 

Comuni di Milazzo e Barcellona P.G. (Città metropolitane di Messina)- PO FESR Sicilia 2007/2013 e FSC ante 2007 

da destinare agli interventi su strade provinciali, mediante  di gara “aperta”, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 
36, comma 2, lett. d), 59 e 60 del Codice. 

   
Il Dirigente generale del DRT 

arch. Salvatore Lizzio 

 

 

 


		2021-07-28T15:57:13+0200
	Salvatore Lizzio




